

FICHAS-PAÍS

2018 CEX España Exportación el la regional

Datos básicos

Nombre oficial: Estado de Israel.

Superficie: 20.770 km².

Situación geográfica: en Asia occidental, en la costa este del Mediterráneo. Limita al norte con Líbano, al nordeste con Siria, al este con Jordania y Cisjordania (Palestina), al sur con el golfo de Aqaba (mar Rojo) y al sudoeste con Egipto y la Franja de Gaza (Palestina).

Principales recursos naturales: gas natural, potasa, mineral de cobre, roca de fosfato, bromuro de magnesio, arcillas, arena v madera.

Población: 8.809.200 habitantes. Densidad: 424 habitantes/km².

Grupos de población: 57% sabras (judíos nacidos en Israel), 20,8% arabes (incluye drusos y beduinos), 12,1% judíos de origen europeo y americano, 5,6% judíos de origen africano y asiático y 4,5% otras minorías.

Población ciudades

Capital: el Gobierno, Parlamento y Tribunal Supremo están en Jerusalén. Los Estados miembros de la Unión Europea tienen sus embajadas en Tel Aviv.

Principales ciudades: Jerusalén (882.652 hab.), Tel Aviv-Yafo (438.813 hab.), Haifa (279.591 hab.). Gran Tel Aviv (1.750.000 hab.).

Religiones: judíos 74,7%, musulmanes 17,7%, cristianos 2%, drusos 1,6%, otros 4%.

Lenguas

Oficial: hebreo v árabe.

Otras: inglés.

Formalidades de entrada: pasaporte con una validez mínima de seis meses, contados a partir de la fecha prevista de salida. No se precisa visado para estancias inferiores a 90 días. Ver más información en www.exteriores.gob.es.

División administrativa: 6 distritos (mehozot, en singular mehoz).

Fuentes: Unión Europea (http://europa.eu); Central Intelligence Agency (www.cia.gov); The Central Bureau of Statistics (www.cbs.gov.il); Banco Mundial (www.worldbank.org); The Economist Intelligence Unit (www.eiu.com).

LÍBANO SIRIA TSFAT • NAZARET 6 MAR MEDITERRÁNEO (CISJORDANIA) TEL AVIV-YAFO RISHON LEZION RAMALLAH ASHDOD . JERUSALÉN ASHKELON • HERRÓN (FRANJA) MAR MUERTO BEERSHEVA DIMONA **JORDANIA EGIPTO** RED DE CARRETERAS RÍOS FERROCARRILES PRINCIPALES ZONAS COMERCIALES EILAT

Indicadores económicos Producción (2016)

Produ	acción (2016)		Empleo (20
PIB corri	iente: le dólares USA)	317.744	Población activ con más de 15
PIB PPA: (millones d	le dólares USA)	318.408	Mujeres activas activa total:
PIB per o		37.180	Población ocup Agricultura
	e competitividad global: undial sobre 137 países, 2017-20		Industria Servicios
Crecimie	ento del PIB per cápita:	2,1%	Tasa de desemp
Distribu	ción sectorial del PIB:		Precios (20
Servici	ria	74,0% 23,5%	Índice de Precio (tasa de variación an
Agricu	ıra de la demanda / PIB:	2,5%	Sector púb
Consu Consu Forma Exporta	mo privado mo público ción bruta de capital aciones de bienes y servicios aciones de bienes y servicios		Saldo presupue Deuda pública Tipo impositivo Empresas (*) Individual
Ahorro	interno bruto / PIB:	24%	

Empleo (2017)

Población activa / población con más de 15 años:	64,1%	(%
Mujeres activas / población activa total:	47,1%	
Población ocupada por sectores: Agricultura Industria Servicios	1,0% 17,9% 81,0%	
Tasa de desempleo:	5,2%	lm (%
Precios (2017)		Cc
Índice de Precios al Consumo: (tasa de variación anual)	0,2%	
Sector público (2017)		
Saldo presupuestario / PIB:	2%	Gá
Deuda pública / PIB:	61,1%	y (
Tipo impositivo máximo:		Fa
Empresas (*)	24%	(2
Individual	50%	Do

Energía, comunicaciones, I+D

	3 .	
.1%	Composición de la generación elé (% del total, 2017)	ctrica:
, 1 /0	Carbón	32%
,1%	Petróleo	0%
	Gas natural	65%
,0%	GNL	3%
,9%	Nuclear	0%
,0%	Renovables	3%
,2%	Importación de energía: (% de uso, 2017)	65%
	Comunicaciones (por mil habitantes, 20	16):
,2%	Líneas telefónicas principales	41
	Teléfonos móviles	1.31
	Usuarios individuales de Internet	79
2%	Gastos en investigación	
,1%	y desarrollo / PIB:	4,3%
	Facilidad para los negoc	ios

acilidad para los negocios 2018)

54

oing Business (ranking mundial sobre 190 países)

(*) 24% en 2018, 23% en 2019

Fuentes: Bank of Israel (http://www.boi.org.il/en); CBS Central Bureau of Statistics Israel (http://www.cbs.gov.il/); Banco Mundial (www.worldbank.org); Fondo Monetario Internacional (http://www.imf.org); Ministry of Foreign Afairs (http://www.mof.gov.il/); Foro Económico Mundial (www.weforum.org); Ministry of Foreign Afairs (http://mfa.gov.il).

Relaciones económicas con España (2017)

Comercio bilateral España-Israel

Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de euros, 2017) % variación % variación 17/16 Exportaciones españolas (FOB) 1.520.539 Importaciones españolas (CIF) 677.714 -8.9 5.2 87. Vehículos automóviles, tractores 310.795 -15.3 85. Aparatos y material eléctricos 141.017 3.3 84. Máguinas y aparatos mecánicos 144.910 84. Máguinas va aparatos mecánicos 96.005 6.4 69. Productos cerámicos 107.435 6.5 39. Materias plásticas y sus manufacturas 85.999 13,9 39. Materias plásticas y sus manufacturas 100.488 28. Productos guímicos inorgánicos 19,6 44.370 -50,9 85. Aparatos y material eléctricos 85.678 29. Productos guímicos orgánicos 43.582 -35.3 36.9 62. Prendas de vestir excepto las de punto 81.878 20.1 90. Aparatos ópticos, de medida, médicos 32.412 -1,5 30. Productos farmacéuticos 67.407 42.0 38. Otros productos químicos 32.208 14,7 61. Prendas de vestir de punto 61.330 18.6 31. Abonos 26.895 7,8 72. Fundición, hierro y acero 59.492 -12,8 27. Combustibles, aceites minerales 22.805 -49,0 27. Combustibles, aceites minerales 43.713 42.9 08. Frutas v frutos sin conservar 14.236 -2.7 Restantes exportaciones 457.412 7.8 Restantes importaciones 138.185 -0.5

Tasa de cobertura		Inversiones directas net	tas	
comercial española:	224,4%	(miles de euros)	2016	2017
Saldo comercial:	842.824	De Israel en España	-33.346	2.473
(miles de euros)		De España en Israel	n.d.	n.d.
Variación (17/16)	20,3%			

Entre España e Israel existe un Convenio para evitar la Doble Imposición, en vigor desde el 20 de noviembre de 2000. No existe Acuerdo para la Promoción y Protección Recíproca de Inversiones. Israel es miembro de la OCDE.

Indicadores sociales

Población (2016) Crecimiento de la población: (tasa anual)

Estructura por edades:

0-14 años 27,9% 15-64 años 60.6% 65 años o más 11.5%

Estructura de género: 0.98 (hombres por mujer) Población urbana: 92.2%

Bienestar social

Índice de Desarrollo Humano: 19 (puesto en ranking mundial, 188 países, 2016)

Gasto público en educación / PIB: 5,9% Índice Gini de desigualdad: 0.428 (2015)

Gasto público en salud / PIB:

48%

Fuentes: Banco Mundial (www.worldbank.org); Naciones Unidas, PNUD (http://hdr.undp.org/es).

Fuentes: Bases de datos ICEX (www.icex.es); Secretaría de Estado de Comercio (www.comercio.gob.es); Ministerio de Hacienda y Función Pública (www.minhafp.gob.es).

Sector exterior (2016)

Distribución geográfica del comercio exterior israelí

(Estructura porcentual, 2017)





Comercio exterior israelí por productos

Capítulos arancelarios de la Nomenclatura Combinada de la UE (miles de dólares USA, 2016)

Principales productos exportados	Valor	% variación 16/15	Principales productos importados	Valor	% variación 16/15
Exportaciones	60.570.596	5,4	Importaciones	65.802.693	6,0
71. Piedras y metales preciosos, joyería	16.366.531	-10,0	85. Aparatos y material eléctricos	8.037.058	1,9
85. Aparatos y material eléctricos	8.854.150	-12,5	27. Combustibles, aceites minerales	5.807.844	-21,4
30. Productos farmacéuticos	6.657.814	1,6	71. Piedras y metales preciosos, joyería	7.495.561	3,5
84. Máquinas y aparatos mecánicos	4.332.882	-1,4	84. Máquinas y aparatos mecánicos	8.560.929	28,2
90. Aparatos ópticos, de medida, médicos	4.213.884	4,1	87. Vehículos automóviles, tractores	6.945.737	46,7
38. Otros productos químicos	2.099.426	-36,8	39. Materias plásticas y sus manufacturas	2.374.840	3,9
88. Aeronaves, vehículos espaciales	2.648.762	-9,8	90. Aparatos ópticos, de medida, médicos	2.324.770	9,9
39. Materias plásticas y sus manufacturas	2.367.283	3,77	30. Productos farmacéuticos	2.000.716	4,7
31. Abonos	1.113.868	-7,4	29. Productos químicos orgánicos	1.338.778	-17,0
29. Productos químicos orgánicos	1.252.885	10,1	72. Fundición, hierro y acero	1.133.280	-10,7
Restantes exportaciones	10.663.111	8,1	Restantes importaciones	19.783.180	4,3

(*) Incluye servicios

Fuentes: Bank of Israel (http://www.boi.org.il/en); CBS Central Bureau of Statistics Israel (http://www.cbs.gov.il/); Banco Mundial (www.worldbank.org); Mundiestacom (www.icex.es).

Direcciones útiles en Israel

Embajada de España en Israel tel.: 00 (972) (0) 3 7697900 c.e.; emb.telaviv@maec.es

Sección Consular c.e.: consular.telaviv@maec.es

Teléfono móvil de emergencia consular: 972 (0) 50-5772641

Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Tel Aviv tel.: 00 (972) (0) 3 6955691

c.e.: telaviv@comercio.mineco.es http://www.oficinascomerciales.es/

Cámara de Comercio Israel-España tel.: 00 (972) (0) 3 6347644 c.e.: camaraisraelespana@gmail.com Invest in Israel

http://www.investinisrael.gov.il

Federación de Fabricantes de Israel http://eng.industry.org.il/

Federación de Cámaras de Comercio de Israel https://www.chamber.org.il/en/

Tasa de apertura comercial (*) 59%
Tasa de cobertura comercial (*) 99%
Saldo por cuenta corriente:
Millones de dólares USA 10.500
/ PIB 3%
Deuda externa:
Total (millones de dólares USA) 90.698

Total (millones de dólares USA) 90.698
/ PNB 28%
Deuda a corto / total 39%
Servicio de la deuda externa / exportaciones de bienes y servicios: 9 %

(2015)

Divisa

Evolución de los tipos de cambio

2014	2015	2016	2017	
3,5779	3,8869	3,8406	3,5998	
1,3285	1,1095	1,1069	1,1297	
	3,5779	3,5779 3,8869	3,5779 3,8869 3,8406	3,5779 3,8869 3,8406 3,5998

Moneda

Denominación (ISO): séguel (ILS). Fracción monetaria: agorá.

Normas sobre divisas: existe un límite a las divisas que pueden importarse o exportarse. Deberán declararse las divisas cuyo valor exceda los 100.000 séqueles.

Fuentes: Banco de España (www.bde.es); Banco Central Europeo (www.ecb.int); Banco Central de Israel (http://www.boi.org.ii); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es); Unión Europea (http://europa.eu).

Oportunidades del mercado

Cuadro macroeconómico estable: el crecimiento del PIB real en 2017 fue 3,4%, destacando consumo privado, inversión financiera y un sector exterior hasta la fecha muy competitivo. Crecimiento PIB estimado 2018 y 2019: 3-3,5%.

España país al alza en Israel: desde 2010 España disfruta de una tasa de cobertura con Israel muy positiva. Incorporando bienes y servicios, la tasa de cobertura España-Israel en 2017 superó el 230%.

Agroalimentario: las exportaciones en este sector se han duplicado en los últimos años. Especial atención a la normativa kosher.

Bienes de consumo: las marcas españolas de moda, textil, perfumes y hábitat son referencia en Israel.

Sectores industriales: tradicional líder de la exportación española a Israel, desde vehículos y materiales de construcción, hasta farmaquímica y navegación aérea.

Infraestructuras residenciales y de transporte, servicios, energía y comunicaciones: oportunidades en construcción, energías renovables (solar fotovoltaica y eólica), gas natural, ferrocarril (metro, LRTs) y carreteras.

Ecosistema de emprendimiento: el ecosistema de emprendimiento e innovación israelí es el segundo mejor del mundo tras *Silicon Valley* en Estados Unidos. En 2017: más de 1.100 nuevas *startups*, 5.200 millones de dólares de inversión en *venture capital* y 320 centros de I+D acumulados por las multinacionales.

IED de Israel en España: Israel invierte en España en el sector inmobiliario, sector industrial y a través del establecimiento de startups.

Innovación: las *corporates* españolas plantean inversión en innovación, emprendimiento y *startups* israelíes, con beneficio para las cadenas productivas de nuestras empresas y nuestra cultura de I+D+i.

Cooperación tecnológica: la llamada conjunta de financiación bilateral para proyectos de cooperación tecnológica industrial financia año a año proyectos conjuntos España-Israel de I+D.

Ciencia: existe también un gran ámbito para colaboración científica entre Universidades, científicos y entidades de ambos países.

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Tel Aviv (http://www.oficinascomerciales.es/)

Direcciones útiles en España

Embajada de Israel en España tel.: 91 782 95 00

http://embassies.gov.il/madrid

Sección consular tel.: 91 782 95 22

c.e.: consular@madrid.mfa.gov.il

Cámara de Comercio España-Israel tel.: 91 110 71 26

http://www.hispanoisraeli.com/

Federación de Comunidades Judías de España tel.: 618 554 299 http://www.fcje.org// Secretaria de Estado de Comercio Ministerio de Economía, Industria y Competitividad tel.: 91 258 2852

www.comercio.gob.es
ICEX España Exportación e Inversiones,

E.P.E., M.P. tel.: 900 349 000 www.icex.es

Fuentes: Oficina Económica y Comercial de la Embajada de España en Tel Aviv (http://www.oficinascomerciales.es/); Ministerio de Asuntos Exteriores y de Cooperación (www.exteriores.gob.es).



